
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

Determinazione n. 233 DEL 9.10.2024 
 

 

Oggetto: Servizio di traduzione, stampa e notifica internazionale dei verbali di accertamento 

delle sanzioni amministrative per infrazioni al codice della strada e ad altri atti del Comune di 

Lucca emessi a carico di soggetti non residenti nel territorio italiano CIG A0426679AF –  

Proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 c. 11 D.Lgs. 36/2023 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 con Determina n. 13 del 19.01.2024 la Società Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha disposto 

l’affidamento all’operatore economico alla soc. Safety21 spa, con sede in Roma, via Chopin 

n. 12 – PI e CF 13365760159 del servizio di traduzione, stampa e notifica internazionale dei 

verbali di accertamento delle sanzioni amministrative per infrazioni al codice della strada e 

ad altri atti del Comune di Lucca emessi a carico di soggetti non residenti nel territorio 

italiano per un importo complessivo di € 138.000,00 di cui € 9.878,30 per oneri di 

manodopera ed € 823,19 per oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA; 

 in data 23.02.2024 veniva stipulato il relativo contratto d’appalto; 

 che tra le condizioni contrattuali si prevedeva come termine ultimo per la consegna dei 

verbali il 30.04.2024 mentre 30 mesi era il termine per la conclusione del servizio rispetto 

all’ultima consegna; 

Dato atto: 

 che il RUP, in vista della scadenza di detto affidamento, ha svolto un’indagine di mercato al 

fine di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in questione; 

 che a seguito di tale indagine, l’operatore economico selezionato ha confermato la propria 

offerta sul portale START della Regione Toscana ma ad oggi non è stato ancora possibile 

procedere con l’aggiudicazione; 

 che infatti lo scorso 8.08.2024 è stato richiesto alla Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’occupazione, ufficio SILD, il certificato di ottemperanza agli 

obblighi di cui alla L. 68/99 ma, nonostante i solleciti formali, tale documento non è stato 

ancora inviato alla scrivente; 

 che pertanto non è possibile procedere al nuovo affidamento non essendo terminati i 

controlli sulle autocertificazioni rese dall’operatore economico, come espressamente 

richiede l’art. 50 c.6 del D.Lgs. 36/2023 e come ribadito da ANAC (parere 57 bis del 

15.11.2023);  

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 che si rende necessario procedere con una nuova consegna di verbali di accertamento delle 

sanzioni amministrative per infrazioni al Codice della Strada i cui termini di notifica stanno 

per scadere, evitando quindi che le relative sanzioni diventino inesigibili; 

 che si presenta pertanto l’esigenza di prorogare il contratto in essere nell’attesa di definire 

il nuovo affidamento onde evitare che l’interruzione del servizio crei un grave danno 

all’interesse pubblico sotteso alla riscossione delle sanzioni di cui ai verbali di accertamento 

delle violazioni al CdS. 

Visto: 

 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm ed in particolare l’art. 120 comma 11; 

DETERMINA 

1. di prorogare il contratto stipulato in data 23.02.2024 e relativo al “servizio di traduzione, 

stampa e notifica internazionale dei verbali di accertamento delle sanzioni amministrative 

per infrazioni al codice della strada e ad altri atti del Comune di Lucca emessi a carico di 

soggetti non residenti nel territorio italiano” CIG A0426679AF fino a quanto non sarà 

formalizzato il nuovo affidamento di cui in premessa; 

2. di esercitare il diritto potestativo previsto all’art. 120 c. 11 D. Lgs. 36/2023 in base al quale 

l’operatore soc. Safety srl, con sede in Roma, via Chopin n. 12 – PI e CF 13365760159, non 

potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto e dovrà garantire la prestazione alle 

condizioni patti e prezzi previsti nel contratto; 

3. A tal riguardo stabilisce che: 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 la proroga del servizio è finalizzata a garantire le ulteriori prestazioni necessarie a 

garantire il servizio pubblico affidato alla LRS da parte del Comune di Lucca; 

 la spesa relativa all’estensione entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale sarà 

finanziato con fondi ordinari della Stazione Appaltante; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della 

Regione Toscana nei termini di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi 

previsti dalle vigenti disposizioni normative; 

 

Lucca Riscossioni e Servizi srl 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 Dott.ssa Giada Martinelli 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2024-10-09T20:12:50+0200
	GIADA MARTINELLI




